平成３０年度第３回ひょうご障害者スポーツ指導者協議会

議 事 録

                     議事録作成：宮中一男

日 時：平成 30 年 8 月 18 日(土)１０：００～１２；００

場 所：総合リハセンター福祉のまちづくり研究所２Ｆセミナー室

出席者：増田和茂、原敏郎、古岡芳弘、小山貴子、吉田克則、田中宏

枝、川端直美、徳廣洋一、本條まゆみ、堤 和幸、宮中一男

欠席者：川口清隆、堀尾典之、鎌田則子、三上善子、大藤恵子、篠田

健治、清水真澄、宮城新、大久保正樹、藤原直子

【議事録】

 １地域委員会役員名簿 設置要綱確認について

地域役員は、本協議会会員であることとする。なお、活動には本

協議会員ではないことも可。   代表、副代表、事務局、会計の四

役は必要。

 ２サポーター養成事業について
チラシデータＰＤＦを作成し、増田会長に送信する。

 8/22 淡路 (南あわじ市 )３００人規模、  9/22 中播磨（姫路）ユ

ニバーサルスポーツ体験会 ふうせんバレー、フライングディス

ク  スポーツクラブ２１と障害者スポーツ指導者協議会との共催、
9/8 阪神（宝塚市）①ボッチャ②ふうせんバレー③ゴーゴービン

ゴ④フライングディスク⑤吹き矢⑥卓球バレー⑦キンボール、

11/11 北播磨（三木市） ふうせんバレー、吹き矢、クロリティ
 ３トヨ・パラ（７月２１日）報告について

ふうせんバレー８０名参加（地域委員会から４名、神戸国際大

学から２名参加）  電動車いすサッカー ６５名が体験、  ゴー

ルボール６０名が体験他全 15 の事業実施。参加者 1500 名
４ 指導者協議会協力推進事業について
（１）地域における障害者スポーツの振興ガイダンスについて

スポーツクラブ２１及び市町地域のスポーツ振興課等の募集が

低調であるため参加促進を理事から促す。
（２）カヌー体事業 9/8 高砂市民プール、9/24・12/9 ふれあいス

ポーツ交流館＊スタッフ募集中
（３）11/4 パラスポーツ王国ＨＹＯＧＯ＆ＫＯＢＥしあわせの村
（４）11/18 姫路大学（兵庫県障害者スポーツフェスティバル事

業）＋ユニバーサルスポーツイベント
（５）12/8 加東市スカイピア「ふうせんバレー教室」兵庫県障害

者スポーツ協会出前事業
（６）12/9 スポーツクラブ２１全県スポーツサミット事業

   フライングﾃﾞｨｽｸ、ボッチャ＊運営スタッフは但馬地域会員

＋県障害者スポーツ協会担当。
（７）  12/9 姫路Ｄｏスポーツデー
（８）12/9 兵庫県ゴールボール大会（神戸視力障害センター）
（９）12/15 メディカルチームアプローチふぉーらむ事業（総合

ﾘﾊ
ｾﾝﾀｰ）理学療法士、作業療法士、眼科医、薬剤師、歯科医師な

ど
 ５ その他情報共有

（１）8/22ＮＨＫ総合 10:00～11:00 社会の常識と戦い。東京パラリ

ンピックを成功に導いた伝説の医師の感動物語
（２）11/3 和歌山 スキルアップ研修会（コグトレ）
（３）2019/2/17 近畿ブロック特別研修会（大阪市中央体育館）
（４）2019/2/10/11 近畿ブロック初級指導者養成講習会（堺市）
（５）スポーツ庁「パブリックコメントの公募」8 月 20 日から

 ６ 次回理事会日程
   平成３０年１１月１０日 午前１０時から１２時

  総合リハビリテーションセンター